// Mc 1,22 **Stupore della folla** // Lc 4,32; 7,1

<sup>28</sup>Quando Gesù ebbe terminato questi discorsi, le folle erano stupite del suo insegnamento: <sup>29</sup>egli infatti insegnava loro come uno che ha autorità, e non come i loro scribi. **7.28** Et factum est cum consummasset Iesus verba haec admirabantur turbae super doctrinam eius **7.29** erat enim docens eos sicut potestatem habens non sicut scribae eorum et Pharisaei.

#### CAPITOLO 8

// Mc 1,40-45 **Guarigione di un lebbroso** // Lc 5,12-16

<sup>1</sup>Scese dal monte e molta folla lo seguì. <sup>2</sup>Ed ecco, si avvicinò un lebbroso, si prostò davanti a lui e disse: «Signore, se vuoi, puoi purificarmi». <sup>3</sup>Tese la mano e lo toccò dicendo: «Lo voglio: sii purificato!». E subito la sua lebbra fu guarita. <sup>4</sup>Poi Gesù gli disse: «Guàrdati bene dal dirlo a qualcuno; va' invece a mostrarti al sacerdote e presenta l'offerta prescritta da Mosè come testimonianza per loro». **8.1** Cum autem descendisset de monte secutae sunt eum turbae multae **8.2** et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens Domine si vis potes me mundare **8.3** et extendens manum tetigit eum Iesus dicens volo mundare et confestim mundata est lepra eius **8.4** et ait illi Iesus vide nemini dixeris sed vade ostende te sacerdoti et offer munus quod praecepit Moses in testimonium illis.

// Lc 7,1-10 **Guarigione del servo di un centurione** // Gv 4,46-53

<sup>5</sup>Entrato in Cafarnaò, gli venne incontro un centurione che lo scongiurava e diceva: <sup>6</sup>«Signore, il mio servo è in casa, a letto, paralizzato e soffre terribilmente». <sup>7</sup>Gli disse: «Verrò e lo guarirò».

<sup>8</sup>Ma il centurione rispose: «Signore, io non sono degno che tu entri sotto il mio tetto, ma di' soltanto una parola e il mio servo sarà guarito.

<sup>9</sup>Pur essendo anch'io un subalterno, ho dei soldati sotto di me e dico a uno: «Va'!», ed egli va; e a un altro: «Vieni!», ed egli viene; e al mio servo: «Fa' questo!», ed egli lo fa».

<sup>10</sup>Ascoltandolo, Gesù si meravigliò e disse a quelli che lo seguivano: «In verità io vi dico, in Israele non ho trovato nessuno con una fede così grande!» **8.5** Cum autem introisset Capharnaum accessit ad eum centurio rogans eum **8.6** et dicens Domine puer meus iacet in domo paralyticus et male torquetur **8.7** et ait illi Iesus ego veniam et curabo eum **8.8** et respondens centurio ait Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum sed tantum dic verbo et sanabitur puer meus **8.9** nam et ego homo sum sub potestate habens sub me milites et dico huic vade et vadit et alio veni et venit et servo meo fac hoc et facit **8.10** audiens autem Iesus miratus est et sequentibus se dixit amen dico vobis non inveni tantam fidem in Israele hel